
 —  1  — 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 
 

 
项目名称：             年产 4000 吨冰鲜肉罐头加工项目                                                         

建设单位（盖章）：           河北邵康食品有限公司                                           

编制日期：                          2025 年 1 月                                            
[...]
施异常，导致废气

未经处理直接排放 

停炉检

修，恢复

正常后再

开炉 

由上表可知，非正常工况下，锅炉外排废气的氮氧化物浓度较高，因此建

设单位必须加强低氮燃烧设施的管理，定期检修，确保锅炉废气正常达标排

放。在废气低氮燃烧设施停止运行时，锅炉须相应停炉。 

建设单位应严格控制废气非正常排放，并采取以下措施： 

①制定环保设备例行检查制度，确保定时巡检低氮燃烧设施，加强定期维

护保养，发现低氮燃烧设施故障、损坏或排风管道破损时，应立即停炉，对低

氮燃烧设施或管道进行维修，待恢复正常后方正常启炉运行。 

②设锅炉环保管理专员，对环保管理人员及技术人员进行岗位培训，委托

具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类废气污染物进行定期监测。 

（4）废气治理措施可行性分析 



 —  68  —

①本项目天然气锅炉采用低氮燃烧器，燃烧废气共同经 1 根 8m 高排气筒排

放。低氮燃烧为燃气锅炉氮氧化物常规处理技术，属于《排污许可证申请与核

发技术规范   锅炉》（HJ953-2018）表 7 中所列的锅炉烟气污染防治可行技术

（低氮燃烧技术）。 

②本项目污水处理站恶臭废气通过加强污泥清理频次、定期喷洒除臭剂、

加强污水处理站及区绿化设施、对产生恶臭的设施实施密封作业等措施后无组

织排放。项目采取的措施参照《排污许可证申请与核发技术规范   农副食品加工

工工业-屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）表 6 所列的厂内综合污水处理站

无组织排放控制要求〔产生恶臭区域加罩或加盖；投放除臭剂；集中收集恶臭

气体经处理（喷淋塔除臭、活性炭吸附、生物除臭）后经排气筒排放；其他〕，

属于可行技术。 

综合以上分析，本项目废气污染防治措施为可行技术。 

（5）大气监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监

测技术指南   火力发电及锅炉》（HJ820-2017）、《排污单位自行监测技术指南 食

品制造》（ HJ1084-2020）等相关要求，本项目废气污染源监测计划见下表。 

表 4-10  废气污染源监测工作计划 

序

号 
监测点位 监测因子 监测频率 执行标准 

1 

锅炉废气排气筒

（DA001） 

颗粒物 1 次/年 
河北省《锅炉大气污染物排

放标准》（DB13/5161-2020）

表 1 燃气锅炉排放标准 

2 二氧化硫 1 次/年 

 林格曼黑度 1 次/年 

3 氮氧化物 1 次/月 

4 厂界 臭气浓度 1 次/半年 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 中的二

级新改扩建标准值 

2、废水 

（1）废水排放源强核算 

本项目产生的废水主要包括职工生活污水和生产废水。 



 —  69  —

①生活污水产生量为 2.412m3/d（723.6m3/a），其中职工盥洗废水泼洒厂区

抑尘；职工粪便排入防渗旱厕，由当地农民清淘后用作农肥。项目无生活污水

排放。 

②生产废水产生量为 37.32m3/d（11197.3t/a），主要包括肉类清洗废水、预

煮废水、菌菇清洗废水、狮子头熟制废水、空罐清洗废水、成品罐头洗罐废

水、地面清洗废水、设备清洗废水以及锅炉排污水、纯水制备废水、检验废水

等，废水中主要污染物为 pH、COD、BOD5、氨氮、SS、TP、TN 和动植物油

等，经厂区污水处理站初步处理后罐车运至定州绿源污水处理有限公司处理。厂

区污水处理站设计处理规模均为 50m3/d，污水处理工艺为“过滤+隔油+气浮+二

级沉淀”。 

本项目肉类清洗废水、预煮废水、狮子头熟制废水等肉类加工废水污染物

产生浓度参考《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）肉类

加工废水水质设计取值，菌菇清洗废水、空罐清洗废水、成品罐头洗罐废水、

地面清洗废水、设备清洗废水以及锅炉排污水、纯水制备废水、检验废水等参

考同类型项目经验数据。污水处理站进出水质情况及污染物排放情况见表 4-11

和 4-12。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  70  —

表 4-11      厂区污水处理站进出水情况一览表 

废水来源 
废水排放量 水质（mg/L，pH 值除外） 

（m3/d） （m3/a） COD BOD5 SS 氨氮 总磷 
总
氮 

动植
物油 

肉类加工废水 26.15 7845 1300 650 750 47.5 10 60 65 
菌菇清洗废水 0.97 291 50 / 100 / / / / 
空罐清洗废水 1.84 552 50 / 50 / / / / 
成品罐头洗罐

废水 
1.84 552 80 60 100 40 5 30 30 

地面清洗废水 1.83 549 100 80 350 40 6 30 50 
设备清洗废水 1.8 540 200 80 400 30 6 40 55 
锅炉排污水 1.12 336 50 / 20 / / / / 
纯水制备废水 1.88 564 50 / 20 / / / / 
检验废水 0.192 57.6 80 40 200 35 5 30 30 

污水站综合废
水水质 

37.622 11286.6 930.1 462.7 570 38.5 7.8 46.7 51.9 

治理措施 “过滤+隔油+气浮+二级沉淀” 
去除效率% / / 55 58 60 50 50 50 60 

污水站出水水
质 

/ / 418.5 194.3 228 19.3 3.9 23.3 20.7 

表 4-12      项目废水污染物排放情况一览表 

废水排放量 污染物 处理前浓度 mg/L 排放浓度 mg/L 排放量（t/a） 

11286.6 m3/a 

COD 930.1 418.5 4.724 

BOD5 462.7 194.3 2.193 

SS 570 228 2.573 

氨氮 38.5 19.3 0.217 

总磷 7.8 3.9 0.044 

总氮 46.7 23.3 0.264 

动植物油 51.9 20.7 0.234 

（2）水污染控制措施有效性 

①防治措施 

本项目职工盥洗废水泼洒厂区抑尘；职工粪便排入防渗旱厕，定期由当地

农民清淘后用作农肥。肉类清洗废水、预煮废水、菌菇清洗废水、狮子头熟制

废水、空罐清洗废水、成品罐头洗罐废水、地面清洗废水、设备清洗废水以及

锅炉排污水、纯水制备废水、检验废水等生产废水经厂区污水站初步处理后罐

车运至定州绿源污水处理有限公司处理。 

②依托设施（定州绿源污水处理有限公司）可行性分析 



 —  71  —

定州绿源污水处理有限公司位于定州市周村镇东南，经六路以西，纬一路

以北，沙河北岸，由河北瀛源再生资源开发有限公司投资建设，总占地面积

2.42 公顷，2015 年 8 月委托编制《北方（定州）再生资源产业基地污水处理项

目环境影响报告书》，2016 年 2 月 18 日取得定州市环境保护局的审批意见（定

环书【2016】3 号，见附件 6）。设计处理能力为 10000m3/d，设计进水水质为：

COD≤450mg/L，BOD5≤200mg/L，NH3-N≤35mg/L，SS≤300mg/L，TN≤

40mg/L，TP≤4mg/L，处理工艺为“预处理+中和调节池+气浮池+改良 A/A/O

生物综合池+转盘滤池+消毒工艺”，处理出水达《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级 A 标准及《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）和《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）

相应标准，用于产业基地各企业中水、产业基地规划的景观用水及周村镇镇区

绿化、抑尘用水，不外排。目前，定州绿源污水处理有限公司的实际收水量约

为 3000m3/d。本项目外排污水量为 37.622m3/d，污水处理厂尚有余量接收本项

目废水，所以，本项目废水依托定州绿源污水处理有限公司可行。 

③污水处理站可行性分析 

本项目厂区污水处理站处理规模均为 50m3/d。污水处理工艺为“过滤+隔油

+气浮+二级沉淀”，经厂区污水站初步处理后罐车运至定州绿源污水处理有限公

司处理。项目出水水质达标情况见表 4-13。 

表 4-13     项目废水排放水质情况一览表 单位：mg/L（pH 无量） 

废水来源 

废水排放

量

（m3/a） 

水质（mg/L,pH 值除外） 

COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 
动植

物油 

污水站出水水质 11286.6 418.5 194.3 228 19.3 3.9 23.3 20.7 

《肉类加加工工

业水污染物排放

标准》

（GB13457-92） 

—— 500 300 350 / / / 60 

定州绿源污水处

理有限公司入水

水质 

—— 450 200 300 35 4 40 / 

达标情况 —— 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 



 —  72  —

由上表可知，本项目污水处理站综合污水出水水质能够达到《肉类加加工

工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 中三级标准，同时满足定州绿源污

水处理有限公司进水水质要求。 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加

工工业》（HJ 860.3—2018），生产废水预处理的可行技术为：粗（细）格栅；平

流或旋流式沉砂、竖流或辐流式沉淀、混凝沉淀；斜板或平流式隔油池；气

浮；其他。本项目采取的污水处理预工艺为“过滤+隔油+气浮+二级沉淀”，因

此本项目采取的预处理工艺为污水处理可行性技术。 

（3）废水总排口设置情况 

本项目生产废水经厂区污水站初步处理（“过滤+隔油+气浮+二级沉淀”）

后，罐车运至定州绿源污水处理有限公司处理。本项目设置 1 个废水规范化排

放口，按要求设置采样口和标志牌。本项目废水排放口基本情况详见表 4-14。 

表 4-14       本项目废水排放口基本情况一览表 

名称 编号 坐标 
全厂废水排

放量 

排放

方式 
排放去向 

排放

规律 
类型 

污水排

放口 
DW001 

E 115.093977420 

N38.398970608 
11286.6m3/a 

间接

排放 

定州绿源污

水处理有限

公司 

间断 
一般排

放口 

（4）废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）和《排污单位自

行监测技术指南 食品制造》（ HJ1084-2020）的相关要求，制定本项目废水监测

方案，具体如下： 

 

 

 

 

 

 

 



 —  73  —

表 4-15    本项目废水监测计划一览表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废水总排放

口 DW001 

pH 1 次/半年 

执行《肉类加加工工业水污染物排放

标准》（GB13457-92）表 3 中三级标

准，同时满足定州绿源污水处理有限公司

进水水质要求 

COD 1 次/半年 

BOD5 1 次/半年 

氨氮 1 次/半年 

SS 1 次/半年 

TP 1 次/半年 

TN 1 次/半年 

大肠菌群数 1 次/半年 

动植物油 1 次/半年 

3、噪声 

本项目噪声主要为生产设备运行时所产生的噪声，产噪声级值为

60~85dB(A)。项目采取选用低噪声设备、基础减震、厂房隔声等措施降噪，降

噪效果达到 20dB(A)以上。因本项目生产车间设备分布较为集中，因此本次评价

预测时将生产车间作为一个整体进行预测评价。 

（1）源强分析 

根据类比调查与资料分析结果，以本项目厂区西南角地面水平标高为坐标

原点（0，0，0，），正东方向为 X 轴，正北方向为 Y 轴，竖直向上为 Z 轴建立

坐标系。根据设计部门提供的参数及类比调查结果，本项目声源参数见表 4-16~

表 4-17。 

表 4-16  本项目产噪设备及治理措施情况一览表 

建

筑

物

名

称 

声源名称 

数量

（台

/

套） 

声功

率 dB

（A） 

声

源

控

制

措

施 

空间相对位

置/m 

距室内边界

距离/m

（E/S/W/N

） 

运

行

时

段 

建筑

物插

入损

失/dB

（A） 

建筑物外噪声 

X Y Z 
声功率 dB

（A） 

建

筑

物

外

距

离

/

m 

生

产

车

间 

无动力滚杠 1 60 基

础

减

振

22 11 1 20/2/22/65 昼

间

、

夜

20 

48/52/46/42 1 

预煮线 1 65 26 11 1 16/2/26/65 49/52/45/42 1 

开片机 1 70 22 10 1 20/1/22/65 46/51/46/42 1 

切条机 1 75 26 10 1 16/1/26/65 46/51/46/42 1 



 —  74  —

多功能切块

机 
1 75 

，

厂

房

隔

声

，

选

用

低

噪

声

设

备 

24 58 1 19/49/4/21 
间 

50/48/52/49 1 

锯骨机 1 80 26 58 1 18/49/16/21 50/48/50/49  

绞肉机 1 75 35 42 1 1/11/34/29 53/51/48/49 1 

拌馅机 1 75 31 34 1 19/28/32/49 52/51/50/48 1 

多功能切菜

机 
1 70 24 65 1 2/58/3/2 55/45/53/54 1 

盆式菜馅机 1 70 30 66 1 3/56/3/3 55/48/56/55 1 

存料提升机 1 75 5 24 1 38/28/2/22 52/50/56/51 1 

大倾角提升